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Bogens første tre kapitler er oversættelser af anerkendte internationale uddannelsesforskere, 
som i hver deres kapitel introducerer bogens omdrejningspunkter. Det første kapitel er 
en oversættelse af en klassisk artikel af Lee S. Shulman, der redegør for, hvad der særligt 
kendetegner en lærers professionelle kompetence, og hvor begrebet om fagdidaktisk viden 
(”pedagogical content knowledge”) også introduceres. Det andet kapitel er skrevet af Judith 
Warren Little og giver et overblik over, hvad forskningen siger om sammenhængen mellem 
læreres professionelle udvikling og deltagelsen i professionelle fællesskaber, og hvor netop 
også den fagdidaktiske viden fremhæves. Det tredje kapitel er skrevet af Andy Hargreaves, 
som fra et mere overordnet internationalt perspektiv diskuterer begrebet professionel 
kapital, der forstås som en samlet betegnelse for læreres individuelle menneskelige kapital, 
deres sociale kapital og beslutningskapital. Dette giver en ny ramme for at diskutere 
forholdet mellem læreres fagdidaktiske viden og deres samspil med fagkolleger.

De efterfølgende otte kapitler i bogen er danske bidrag, der belyser forskellige sider af 
forholdet mellem fagdidaktisk viden og professionelle læringsfællesskaber set i en dansk 
kontekst. Bidragyderne er Thomas R.S. Albrechtsen, Rune Hansen, Dorthe Carlsen, Linda 
Ahrenkiel, Morten Rask Petersen, Roland Hachmann, Peter Holmboe, Birgitte Lund Nielsen, 
Merete Storgaard Jensen, Ane Qvortrup, Majbritt Skriver Laustsen og Lotte Tangaa Tjalve.   

Besøg bogens hjemmeside på www.dafolo.dk/undervisning
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Kapitel 12 
Professionelle 
læringsfællesskaber i 
daginstitutionsregi

Af Ane Qvortrup, Majbritt Skriver Laustsen og Lotte Tangaa Tjalve

På et personalemøde i en daginstitution fremlægger en medarbejder en situation 

fra praksis for en gruppe af sine kolleger. Medarbejderen fortæller om en gruppe 

drenge, som ofte kommer i konflikt med hinanden, når de hopper på legepladsens 

trampolin. Medarbejderen har gentagne gange forsøgt at løse konflikterne mellem 

drengene, men ender ofte med at sende drengene væk fra trampolinen. Derfor 

rådfører hun sig med sine kolleger for at få nogle redskaber til at kunne håndtere 

konflikten. Kollegerne spørger nysgerrigt ind til fortællingen for at få mere viden 

om konflikten: ”Hvilken leg leger drengene på trampolinen? Hvilke drenge er med 

i legen? Hvad siger du til drengene, når de bliver kede af det eller uvenner? Hvordan 

guider du dem i legen?” Under snakken går det op for personalet, at de alle ople-

ver aktiviteter på trampolinen som noget, der medfører mange konflikter mellem 

børnene. Det er således ikke kun praksisfortællerens udfordring, men en generel 

problematik, som kræver et fælles fokus fra hele personalegruppen. Derfor fortsæt-

ter gruppens drøftelser om, hvorfor trampolinen er populær i børnegruppen, og 

hvordan konflikterne om trampolinen kan minimeres. En medarbejder udtaler: 

”Drenge vil gerne slås og bryde med hinanden, så hvordan hjælper vi dem til at 

gøre det på en måde, så de ikke bliver uvenner?” En medarbejder fortæller, at hun 

har læst en artikel på BUPL’s hjemmeside, som omhandler slåskultur. Hun siger: ”Vi 

skal lære dem at bryde og lære dem nye måder at sige fra på. Jeg forestiller mig, at 

vi godt kunne organisere nogle lege på trampolinen, som lærer dem at bryde på 

en ordentlig måde.” En anden supplerer: ”Vi skal guide dem undervejs og lære dem 

at respektere hinanden og høre efter, når andre siger fra eller siger stop.” Gruppen 

aftaler, at de vil lave et pædagogisk forløb, hvor fokus er på ”den gode og lærerige 

slåskultur”. Forløbet skal vare 14 dage, og den medarbejder, der fortalte om situatio-

nen på personalemødet, bliver tovholder på og facilitator af forløbet, som evalueres 

ved det næstkommende personalemøde. 




